
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 novembre 2023, n. G15563

L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. DGR 399/2023, Piano 2023. Perfezionamento prenotazione d'impegno n.
58773/2023 per complessivi euro 25.000,00 a beneficio del Museo Storico della Liberazione sito in Via
Tasso, Roma, per attività di salvaguardia del proprio patrimonio culturale, capitolo in uscita U0000G11949.
Esercizio finanziario 2023.

05/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



OGGETTO: L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. DGR 399/2023, Piano 2023. Perfezionamento 

prenotazione d’impegno n. 58773/2023 per complessivi euro 25.000,00 a beneficio del Museo 

Storico della Liberazione sito in Via Tasso, Roma, per attività di salvaguardia del proprio 

patrimonio culturale, capitolo in uscita U0000G11949. Esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTI: 

 lo statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

   la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

    il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

   la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

    l’atto di organizzazione 30 giugno 2023, n. G09032 concernente “Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della 

Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana 

Pimpini”; 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

05/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 agosto 2023, 

con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

 

VISTA, in particolare, la seguente normativa concernente il Museo Storico della Liberazione di Via 

Tasso in Roma: 

- la legge statale n. 277 del 14 aprile 1957, la quale istituisce il Museo Storico della 

Liberazione con sede in Via Tasso in Roma, quale ente dotato di personalità giuridica di 

diritto pubblico e posto sotto   la  tutela  e  la  vigilanza  del  Ministero  della  pubblica 

istruzione; 

- la legge regionale n. 9 del 24 dicembre 2010, art. 2, comma 37, e ss. mm. e ii., mediante la 

quale la Regione, nell’ambito della promozione e valorizzazione delle attività museali, ha 

inteso sostenere le attività di salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo 

storico della Liberazione sito in via Tasso a Roma mediante la previsione di uno 

stanziamento annuo per gli esercizi finanziari 2011, 2012 e 2013, corrispondente a euro 

25.000,00, su apposito capitolo in uscita di parte corrente; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023, recante “L.R. 15 novembre 

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali 

Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023.”, nella quale, in continuità con il 

disposto normativo di cui alla L.R. 9/2010 e in coerenza con gli stanziamenti di spesa di cui 

al bilancio di previsione regionale 2023-2025, come autorizzati dalla L.R. n. 1/2023, all. A, 

è stato accantonato l’importo di euro 25.000,00 con bollinatura n. 51833/2023 sul capitolo in 

uscita di parte corrente U0000G11901 quale misura di sostegno per le attività di 

salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo della Liberazione, dotato parimenti 

di biblioteca e archivio storico; 

VISTA la nota di richiesta di variazione compensativa di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

per l’anno 2023, Prot. Int. n. 982927 del 08-09-2023 alla Direzione regionale “Bilancio, governo 

societario, demanio e patrimonio” relativamente all’importo dell’impegno in precedenza 

menzionato, al fine di consentire la corretta corrispondenza nell’attribuzione dei creditori al piano 

dei conti finanziario; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 592 del 28 settembre 2023, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2023, tra i capitoli di spesa U0000G11901 e U0000G11949, di cui 

al programma 02 della missione 05”, con cui è stata ordinata la cancellazione d’ufficio della 

bollinatura n. 51833/2023 e si è disposta, a recupero della stessa, la contestuale generazione della 

05/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



prenotazione d’impegno n. 58773/2023 per un importo equivalente di euro 25.000,00 sul capitolo di 

spesa di parte corrente U0000G11949; 

VISTA la nota prot. Reg. n. 903762 dell’11 agosto 2023, con la quale l’Amministrazione del Museo 

della Liberazione ha prodotto, unitamente alla richiesta di contributo in discorso per l’anno 2023, un 

progetto di massima delle azioni di salvaguardia del patrimonio culturale del Museo, con dettaglio 

delle stime dei costi complessivi che si prevede di sostenere relativamente a ciascun intervento nei 

limiti del contributo assegnato; 

RITENUTO di dover procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 58773/2023 

per l’importo di euro 25.000,00 a favore del Museo Storico della Liberazione di Via Tasso, sul 

capitolo in uscita di parte corrente U0000G11949, che presenta la necessaria copertura finanziaria, 

corrispondente a Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario  1.04.01.01.999, esercizio 

finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che l’erogazione del contributo in esame avverrà come di seguito illustrato: 

 erogazione dell’acconto pari al 50% del contributo assegnato a fronte della presentazione del 

progetto di dettaglio; 

 erogazione del rimanente saldo all’invio del resoconto finale delle attività svolte e delle 

spese effettivamente occorse entro la scadenza del corrente esercizio finanziario, con 

allegazione di adeguata documentazione contabile, fiscale e amministrativa in conformità 

alla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che le obbligazioni passive di cui trattasi giungeranno a scadenza in coerenza con 

quanto espresso nel piano finanziario di attuazione della spesa in allegato alla presente 

determinazione; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

1) di procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 58773/2023 per l’importo 

di euro 25.000,00 a favore del Museo Storico della Liberazione di Via Tasso sul capitolo in 

uscita di parte corrente U0000G11949, che presenta la necessaria copertura finanziaria, 

corrispondente a Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario  1.04.01.01.999, 

esercizio finanziario 2023; 

2) di stabilire che l’erogazione del contributo in esame avverrà come di seguito illustrato: 

 erogazione dell’acconto pari al 50% del contributo assegnato a fronte della presentazione 

del progetto di dettaglio; 

 erogazione del rimanente saldo all’invio del resoconto finale delle spese effettivamente 

occorse e delle attività svolte entro la scadenza del corrente esercizio finanziario, con 

allegazione di adeguata documentazione contabile, fiscale e amministrativa in conformità 

alla normativa vigente; 

3) di dare atto che le obbligazioni passive di cui trattasi giungeranno a scadenza in coerenza 

con quanto espresso nel piano finanziario di attuazione della spesa in allegato alla presente 

determinazione. 

 

05/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 

di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

Il Direttore regionale ad interim 

           dott.ssa Tiziana Petucci 

05/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/

